
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-2017 12865

COMUNE DI BITONTO
Revoca bandi comunali per l’assegnazione di posteggi su aree pubbliche. Det. 195/2017.

Oggetto: REVOCA DETERMINAZIONE N. 2011 DEL 29/12/2016 DI  APPROVAZIONE DEI BANDI COMUNALI 
PER L’ASSEGNAZIONI DI  POSTEGGI SU AREE PUBBLICHE - PROVVEDIMENTI 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO

emessa ai sensi

-  degli artt. 107, 109, comma 2, e 183, comma 9, D.Lgs. 18.8.2000 n.267;
-  dell’art.4 comma 2 D.Lgs. 30.3.2001 n. 165;
-  degli artt. 75 e 76 dello Statuto Comunale;
-  dell’art. 82 Regolamento per la Disciplina dei Contratti (C.C. n.3 del 28.1.94);
-  dell’art.33 Regolamento di Contabilità (C.C. n.146 del 14.11.97);
-  dell’art.16 Regolamento Generale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi (G.C. n. 50 del 17.02.2015)

Il Responsabile del Servizio

Visto il decreto Leg.vo 26.03.2010 n. — 59 ed in particolare l’art. 70 comma 5 secondo cui “con Intesa in 
sede di conferenza Unificata, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della L. 05.06.2003, n. 131, anche in deroga al di-
sposto di cui all’art. 16 del presente Decreto, con il quale sono individuati, senza discriminazioni basate sulla 
forma giuridica dell’impresa, i criteri per il rilascio e il rinnovo della concessione dei posteggi per l’esercizio del 
commercio su aree pubbliche e le disposizioni transitorie da applicare, con le decorrenze previste, anche alle 
concessioni in essere alla data di entrata in vigore del citato decreto e da quelle prorogate durante il periodo 
intercorrente fino all’applicazione di tale disposizione transitoria.”

Viste le disposizioni Regionali in materia di commercio su aree pubbliche - L R. 16.04.2015 — n. 24;
Vista la DGR 10.08.2016 — N- 1292 — Documento Unitario delle regioni e province autonome n. 16/94CRO/

C11 del 3 agosto 2016 concernente “Linee applicative dell’intesa della Conferenza unificata del 05.07.2012 in 
materia di procedure di selezione per l’assegnazione di posteggi su aree pubbliche” — Presa d’Atto;

Considerato che la su richiamata D.G.R. 10,08.2016 - n. 1292 fissa al 31 dicembre 2016 il termine perento-
rio per la pubblicazione dei bandi comunali;

Vista la propria Determinazione n. 2011 del 29.12.2016 avente ad oggetto “Procedura di selezione per 
l’assegnazione di posteggi su aree pubbliche — approvazione bandi”, si procedeva alla pubblicazione degli 
stessi sul B.U.R.P. N. 2 del 05/01/2017;

Considerato che:
-  i rispettivi bandi e precisamente il “Bando pubblico per le assegnazioni di autorizzazioni e concessioni di 

posteggi in scadenza nelle fiere” ed il “Bando pubblico per le assegnazioni di autorizzazioni e concessioni 
di posteggi in scadenza nei posteggi dei mercati e dei posti isolati”, prevedevano quale termine di scadenza 
per la presentazione delle domanda di partecipazione ai suddetti bandi la data del 31 gennaio 2017;

-  l’art.6 del Decreto Legge 30.12.2016 - n. 244 (cd. Mille proroghe) recante “Proroga di termini in materia di 
sviluppo economico” pubblicato sulla GU n. 304 del 30-12-16, ha di fatto prorogato la validità delle conces-
sioni e delle relative autorizzazioni dei posteggi per il commercio sulle aree pubbliche stabilendo al comma 
8: “Alfine di allineare le scadenze delle concessioni per commercio su aree pubbliche garantendo omo-
geneità di gestione delle procedure di assegnazione, nel rispetto dei principi di tutela della concorrenza, 
il termine delle concessioni in essere alla data di entrata in vigore del presente decreto è prorogato al 31 
dicembre 2018.”;

-  con propria Determinazione Dirigenziale n. 50 del 25.01.2017 venivano prorogati i termini di presentazione 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 2-3-201712866

delle domande di partecipazione ai bandi per l’assegnazione delle concessioni ed autorizzazioni nelle fiere, 
nei mercati e nel posteggi isolati nelle more dell’eventuale conversione in legge ordinaria del predetto de-
creto;

-  Il numero esiguo delle domande sino ad ora pervenute per la partecipazione ai bandi comunali di assegna-
zione dei posteggi sulle aree pubbliche;

Preso atto della deliberazione di G.C. — Atto di Indirizzo - n. 40 del 22.02.2017;
Ritenuto di doverlo condividere, al fine della revoca della Determinazione n. 2011 del 29.12.2016 di ap-

provazione dei bandi comunali per l’assegnazione dei posteggi nelle fiere, nei mercati e nei posteggi isolati, 
considerando tuttavia valide le domande di partecipazione finora pervenute e quelle che perverranno entro 
il 1° marzo 2017, ai fini della partecipazione al nuovo bando che sarà predisposto secondo quanto sarà indi-
cato nella legge di conversione del decreto Legge 30.12.2016 - n. 244, nonché ai fini della partecipazione alla 
“Fiera di San Leone 2017”;

Dato atto che la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione eco-
nomico finanziario né sul patrimonio dell’Ente e che pertanto non è richiesto il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

DETERMINA

La narrativa si Intende integralmente riportata nei presente dispositivo.

1. La revoca della propria Determinazione n. 2011 del 29.12.2016 di approvazione dei bandi comunali per 
l’assegnazione dei posteggi nelle fiere, nei mercati e nei posteggi isolati

2. Di considerare valide le domande che perverranno sino al 01 marzo 2017 ai fini della partecipazione al 
bando che sarà predisposto secondo quanto sarà indicato nella legge di conversione del D.L. 30.12.2016— 
n. 244, nonché ai fini della partecipazione alla “Fiera di San Leone 2017”;

3. Pubblicare all’albo pretorio al sito web del Comune la presente determinazione

Il Responsabile del Servizio 
PACIULLO GAETANO


